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 چکیده 

های اصلی در مدیریت فضاهای سبز شهری تبدیل شده آبی به یکی از چالشهای اخیر، تغییرات اقلیمی و کمبود منابع  در سال

وان یک راهکار مؤثر مورد توجه قرار گرفته  عنهای گیاهی مقاوم به خشکی بهها، انتخاب گونهمنظور مقابله با این چالشاست. به

گونه معرفی  به  مقاله  این  سبزاست.  فضاهای  برای  مناسب  به خشکی  مقاوم  گیاهی  می  های  آنشهری  مزایای  و  را  پردازد  ها 

نگهداری کم،    آبی و نیاز بهدلیل توانایی در تحمل شرایط کمای و کاج به بادام، سرو نقرههایی مانند زیتون،  کند. گونهبررسی می

فید و ها به حفظ تنوع زیستی، جذب حشرات مهای مناسبی برای طراحی منظر شهری هستند. علاوه بر این، این گونهگزینه 

ها در فضاهای سبز  دی این گیاهان، استفاده از آنمحیطی و اقتصا کنند. با توجه به مزایای زیستبهبود کیفیت هوا کمک می

 های پایدار و زیبا کمک کند.  فیت زندگی شهروندان و ایجاد محیطتواند به بهبود کیشهری می

 

 گونه های مقاوم، خشکی، فضای سبز، شهرهای كلیدی:  واژه
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 مقدمه 

ان دور با بحران مواجه خواهد کرد. کمبود ریزش های  کمبود منابع آب از جمله موانع جدی است که بشر را در آینده ی نه چند

راکنش نامتناسب زمانی و مکانی بارندگی، این کشور را در زمره کشورهای خشک و نیمه خشک جهان قرار جوی در ایران و پ 

یا   متعدد  های  گونه  از  منظور  است.  درداده  گوناگون  اشکال  از  استفاده  سبز،  فضای  کاشت  طراحی  در  ای  گونه  و  تنوع  خت 

(. انتخاب گونه های مقاوم به خشکی و سازگار با شرایط  2001درختچه، فرم، بافت و رنگ متفاوت می باشد )الیوت و همکاران،  

ی از جمله اهداف مورد نظر بسیاری از اقلیمی هر منطقه، گونه های سریع الرشد و گونه های جدید جهت افزایش تنوع گونه ا

شت معرفی نمایند  ی باشد تا متناسب با شرایط موجود در هر منطقه گونه مورد نظر برای کمحققان و کارشناسان فضای سبز م

(. انتخاب گونه بدون مطالعه و ارزیابی عامل های محیطی و شناخت دقیق رویشگاه نتیجه مطلوبی به  2001)ژانگ و همکاران،  

توان گونه مناسب را انتخاب نمود و به موفقیت راه نخواهد داشت زیرا با شناخت عوامل محیطی و رویشگاه به راحتی می  هم

از میان انواع پوشش های گیاهی که برای ایجاد فضای سبز شهری استفاده می شوند، درختان و پس از کاشت آن امیدوار بود.  

ر کردن ری برخوردارند، که در این راستا انتخاب گیاهان مناسب، بر اساس منظوآن درختچه ها از تاثیرات زیست محیطی بیشت

دار آب قابل دسترسی و غیره صورت گرفته است )انگلبرشت عامل های متعددی نظیر آب و هوا، سازگاری با محل، رطوبت و مق

دارد و یا اینکه اولویت مصرف  (. در شرایط مناطق خشک و نیمه خشک معمولا محدودیت کمبود آب وجود  2003و همکاران،  

رف بیش از . نگهداری فضای سبز ایجاد شده در شرایط نامساعد اقلیمی علاوه بر مصآب در ایجاد فضای سبز قابل توجیه نیست

نیز بالا بردن   انتخاب گونه های مناسب و سازگار و  از موفقیت کمی نیز برخوردار است. بنابراین  از موارد  حد آب در بسیاری 

مک کرده و راه حلی برای مقابله با بحران کم  گونه های کاشته شده از جمله اقداماتی است که به پایداری فضای سبز کتنوع  

(. لذا در این پژوهش به معرفی گونه های مقاوم به خشکی  1399ه خشک است )شبان و قدوسی،  آبی در مناطق خشک و نیم

 مناسب برای فضاهای سبز شهری پرداخته می شود.

 

 یف فضای سبز شهری  تعر

برنامهه   شود که در داخل محیط های شههری بها اههداف مشهخ می  فضای سبز شهری به مجموعه فضاهای باز و سبزی گفته

ریزی و عملکردهای معینی بر عهده آنها نهاده شده است. در تعریفی دیگر آمده است فضاهای سبز شههری بخشهی از فضهاهای 

تهممین رفهاه   لکردی شهر است که به منظور ایجاد تنوع و زیبایی افزایش کیفیت زیستیوسیع یا محدود موجود در محدوده عم

های گیاهی بهومی و غیربهومی تحهت نظهارت و مهدیریت ا انواع پوششانسانی و ارائه خدمات ویژه به شهروندان انتخاب شده و ب

عبهارت از بخشهی از اسهتخوان بنهدی و (. از دیدگاه شهرسازی فضهای سهبز شههری  13۸۵شهری قرار دارد )ضرابی و تبریزی،  

یمای شههر مهی فضای سبز در کنار اسکلت فیزیکی شهر تعیین کننده اندام و بطور کلی سهمورفولوژی شهر است. به بیان دیگر 

کند کهه باشد. از اینرو هرگاه طراحی شهر بدرستی انجام گیرد و نیز به دقت به مورد اجرا گذاشته شود. منطق طراحی حکم می

تعادل برقرار گردد. پارک؛ منطقهه فهراو و بهازی این دو عامل یعنی بخش بی جان و جاندار مورفولوژی شهری به گونه ای    میان

گاهی عامه در کنار شهرها، فضای عمومی و خدماتی است که از ترکیب میان عملکرد و بیهان تصهویری برای استفاده های تفرج

رح کند و به عنوان رابطی میان زیباسازی و فضاهای عملکهردی مطهم ایفا میشکل میگیرد و در زیباسازی منظر شهر نقشی مه

ها به گونه ای است که تمام طبقات مردم می توانند از آن (. اصولاً طبیعت و ماهیت این فضا1393می گردد. )حسین زاده دلیر،  
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یبهاً بهرای هرگونهه سهلیقه فکهر و سهن شود که تمام وسایل سرگرمی و رفاهی، تقرهای عمومی سعی میاستفاده کنند در پارک

 (. 1400وجود داشته باشد )حکمتی، 

 

 انواع فضاهای سبز شهری 

 توان فضاهای سبز شهری را به چهار دسته ذیل تقسیم نمود: در یک تقسیم بندی کلی می

 فضاهای سبز عمومی    -1

 فضاهای سبز نیمه عمومی    -2

 فضاهای سبز خیابانی    -3

 که در زیر به تعریف مفاهیم هر یک از آنها پرداخته می شود.  فضاهای سبز خصوصی   -4

 

 ز عمومی  های سبفضا  -1

اوقهات فراغهت تفهری  و باشند. این فضاها بهرای عمهوم مهردم در گهذران  فضاهای سبزی هستند که واجد بازدهی اجتماعی می

های اجتماعی و فرهنگی استفاده می شوند. فضاهای یاد شده اساساً برای این منظور طراحی یا مصاحبت با دوستان و گردهمایی

روشنایی آبخوری، دستشویی، کف سازی معابر و دسترسی از مؤلفه های فضاهای سبز عمومی بهه   تجهیز شده اند وجود نیمکت

شود در واقع فضاهای سبز اجتماعی شامل فضهاهای اهای سبز عمومی معمولاً به عنوان »پارک« نام برده میروند از فضشمار می

 سبز عمومی مجهز به خدمات و تسهیلات می شود. 

 عمومی  فضاهای سبز نیمه    -2

دترنهد واجهد فضاهای سبزی که بازدهی اکولوژیکی دارند لیکن استفاده کنندگان آنها نسهبت بهه فضهاهای سهبز عمهومی محدو

 ها و ادارات دولتی و. .. در این دسته قرار می گیرند.  بازدهی تام اجتماعی نیستند. محوطه های باز بیمارستان

 فضاهای سبز خیابانی   -3

ر معمول درخت کاری حاشیه باریکی از حد فاصل مسیرهای پیاده رو و سواره رو شهری هستند که به طونوعی از فضاهای سبز  

هها هها و خیاباندهند و یا به صورت متمرکز در فضاهای نسبتاً کوچک میدان و یا در زمین ههای پیرامهون بزرگراهرا تشکیل می

 شکل گرفته اند.  

 فضاهای سبز خصوصی   -4

های کشاورزی و باغچه های خصوصی هستند و به دلیهل خصوصهی بودنشهان زمین  های مثمرشامل باغفضاهای سبز خصوصی  

باشند بدون تردید فضاهای سبز خصوصی بر شرایط اکولوژیکی شههر تهمثیر گهذار هسهتند )سهعید نیها می  فاقد ارزش اجتماعی

13۸3 .) 

 

 های فضای سبز شهری  اهمیت ضرورت و نقش

 ی شهری  اهمیت فضای سبز در زندگ

ا بهه مسهائل رشد صنعت و افزایش جمعیت در شهرها به ساخت و سازهای سوداگرانه ای منجر شده است. این سهاخت و سهازه

بهداشتی تممین حداقل نور و هوا در مناطق متراکم شهری توجهی نداشته اند. از سوی دیگر ضرورت ایجاد کاربری ههای جدیهد 
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ههای شههری گردیهده فزون شهر نشینان به تدریج باعث کاهش سهم فضای سبز و باغشهری برای پاسخ گویی به نیازهای روز ا

توان شاهد توجهه مجهدد انسهان ت محیطی می باشد. اما بنا به دلایلی در قرن بیستم میاست که ماحصل آن آلودگی های زیس

ههای تفریحهی مهی باشهد کهه بهه اغهای کاربردی به جای بشهر نشین به طبیعت و فضای سبز بود که نمود عینی آن ایجاد باغ

ست که امروزه گریبان گیهر مهردم جههان دهد پیدایش احساس بیگانگی از جمله مشکلاتی انیازهای جدید شهروندان پاسخ می

گشته و این مسمله بیش از همه بین مردم و محیط مصنوع آنها ظاهر می گردد. بنا بر این با توجه به وضهعیت بهه وجهود آمهده 

سبز شهری نه تنها به دلیل اهمیت تفریحی که دارند مورد توجه هستند، بلکهه بهه دلیهل نقشهی کهه در حفهظ و   فضاهای باز و

کننهد، ارزشهمند هسهتند. محیط زیست شهری و تعدیل آلودگی هوا و پرورش روحهی و جسهمی سهاکنان شههر ایفها می  تعادل

ایش انسان تا به امروز همواره با او بوده و کمتر زمینهی در درختان از جمله عناصر اساسی جهان به شمار می آیند و از زمان پید

ثیر خود را نگذارده باشند. درختان در طبیعت به عنهوان نشهانه قهدرت و حتهی دنیا وجود دارد که در آن درختان به گونه ای تم 

کرده اند بسیاری دیگهر شوند. به عنوان نمونه استقامت انسان را با استقامت درختان بلوط مقایسه  سمبل شخصیت محسوب می

ه ای را در آلمان و یا درختان سرو سال ۷00از نظر قدمت و سن درختانی چون سدر چند هزار ساله لبنان درخت زیر فون نمدار 

چنارهای قدیمی و مسن امامزاده ها را مقدس می شمارند. امروزه درختان در یک شهر به عنوان فضای سبز شهر تعیین کننهده 

کلی سیمای شهر هستند و در واقع فضای سبز هر شهر به منزله استخوان بندی شهر نیازههای زیسهت محیطهی   اندام و به طور

را در کنار ساخته شده ها برآورده می سازند به عبارت دیگر فضای سبز شهری از خود اثرات اکولوژیکی و روانهی مهمهی انسانها  

ههای محیطهی های روحی و جسمی ناشهی از آلودگیرض بیماریبر محیط زیست شهری میگذارد که شهروندان کمتر دچار عوا

که طبق بررسیهای به عمل آمده به طور معمول نیمکره چپ مغز بخصوص کمبود اکسیژن گردند بی مناسبت نیست گفته شود 

که بهه تنظهیم  شهروندان به ویژه در شهرهای پر از ازدحام که تنظیم اعمال مکانیکی بر عهده آنست فعالتر از نیمکره راست مغز

دل بهین دو نیمکهره مغهز اعمال غریزی می پردازد است به خاطر چنین نابرابری در کار نیمکره های مغز و بهه خهاطر عهدم تعها

شود میگردنهد و چهاره ایهن های روانی که شروع آن با سرگیجه و سردرد آغاز میشهرنشینان شهرهای شلوغ دچار انواع بیماری

دار است در حالی که اگر در چنین شهرهایی فضاهای سبز کافی برای تولید و تممین اکسهیژن   عوارض مصرف داروهای اکسیژن

ها می شوند. بنابر این اگر فضای سبز به عنوان جزئی از بافهت شههرها و روندان کمتر دچار اینگونه بیماریوجود داشته باشد شه

ازهای جامعه شهری باشد از این رو فضای سبز باید از نظهر نیز بخشی از خدمات شهری ضرورت یافته باشد نمی تواند جدا از نی

ها و جاده ها )و نیازهای جامعه( از لحاظ روانهی گهذران اوقهات خیابان  ها،کمی و کیفی متناسب با حجم فیزیکی شهر ساختمان

بهه عنهوان فضهای سهبز فراغت و نیازهای بهداشتی )با توجه به شرایط اکولوژی شهر و روند گسترش آن( ساخته شود تا بتوانهد 

 (.  13۸3بازده ی زیست محیطی مستمری داشته باشد )سعید نیا،  

ای سبز شهری بهبود میکروکلیمای شهر است. این فضا قادر است به صورت مختلهف آب و ههوای از جمله اثرات اکولوژیکی فض

وجب کاهش سرعت بهاد شهده و از جههت های شهر با ارتفاعات گوناگون از سوئی مشهر را تحت تمثیر قرار دهد وجود ساختمان

غالب قرار گرفته انهد بهه آن شهدت مهی بخشهند هایی که جهت بادهای  های بزرگ پاساژها و در خیاباندیگر در جوار ساختمان

شوند. مصال  ساختمانی و آسهفالت معهابر و شههرها نیهز اینگونه افزایش ها و کاهش ها موجب بهم خوردگی نظام آب و هوا می

های شهوند دم کهردن ههوا در شهبها را کاهش داده و با انعکاس حرارت باعث اختلال آب و هوای شههرها میی خاکنفوذپذیر

تواند بهه صهورت انهدام های شهری میبستان گویای این مسئله است. وجود فضای سبز در مقابل اندام بی جان انواع ساختمانتا

 جاندار به طرق زیر به کمک انسان شهرنشین برخیزد: 
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 تبخیر و میسر ساختن حرکت عمودی هوای نزدیک به سط  زمین   -

 شدت بخشیدن به نفوذ پذیری باران در خاک    -

 های غرقابی  زهکش طبیعی خاک  -

 جذب گردو غبار هوا   -

 مصرف نمودن انرژی حرارتی وارد شده به زمین با انجام اعمال تبخیر و تعریق   -

 اب ایجاد سایه در قبال تشعشع شدید آفت  -

 ایجاد پناهگاه مناسب در برابر باد و پناهگاهی برای پرندگان و غیره    -

ن اساسی و اصلی بافت شهری اثرات متعدد مفید دیگری نیز دارد که چکیده آنها بهه شهرح زیهر از اینرو فضای سبز به منزله رک

 می باشند:

 اثرات درختان در ترافیک وسائط نقلیه و کاهش تصادفات    -

 ها و لچکی ها در کنترل ترافیک ی سبز رفیوژتمثیر فضا  -

 تمثیر فضای سبز در کاهش گردو غبار شهری و ذرات معلق در هوا   -

 تمثیر درختان در کاهش میزان سرب هوا   -

 اکسیدهای گوگرد   -تمثیر فضای سبز در کاهش آلاینده های گازی شکل هوا مانند نیتروژن   -

 وکربورها و اوزن دی اکسید کربن مونواکسید کربن هیدر  -

 تمثیر فضای سبز در کاهش آلودگی صوتی    -

 تمثیر فضای سبز در تولید اکسیژن و بازسازی آن   -

 تمثیر درختان در شکست نورهای شدید و ایجاد سایه   -

 تمثیر فضای سبز در کاهش خاک شوئی و فرسایش آن   -

 شهری   ها و لجن هایهای آب فاضلابتمثیر فضای سبز در کاهش آلودگی  -

 نگین و بعضی املاح تمثیر فضای سبز در کاهش آلودگی خاک با جذب فلزات س  -

 تمثیر درختان در شکستن سرعت باد و گرد و خاک    -

 تمثیر فضای سبز در جلوگیری از سیل   -

 تمثیر فضای سبز در کاهش میزان دمای هوا   -

 تمثیر فضای سبز در افزایش نسبی رطوبت هوا   -

 د رادیواکتیو بز در کاهش مواتمثیر فضای س  -

 کاهش تشعشعات زیانبار خورشیدی تمثیر فضای سبز و درختان در   -

تمثیر فضای سبز در زیباسازی محیط و پدید آوردن چشم اندازهای زیبا تمثیر فضاهای سبز در تهویه هوای شهر و سالم سازی   -

شود که در نهایهت فضهاهای سهبز شههری در ت ملاحظه میآن و کنترل تبادل حرارتی بین ساختمان ها بنا بر شرحی که گذش

 (. 1394ننده سلامتی روحی و جسمی شهروندان می باشند )سهیلی وند و همکاران،  کل تممین ک
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 نقش فضای سبز بر اقلیم شهری 

نسبی هوا در طی روز برگ درختان و درختچه ها موجب تبخیر آب و هوای اطراف خود می شود. این امر سبب افزایش رطوبت  

کهالری  ۵۸0 - 600ز می شود برای تبدیل آب به بخهار آب بهین شده و از سوی دیگر باعث خنک شدن هوای اطراف فضای سب

حرارت نیاز است که از انرژی خورشیدی کسب می گردد. به همین دلیل به هنگام تابش آفتهاب ههوای اطهراف فضهای درخهت 

درصهد صهرف عمهل  ۷۵مقدار انرژی که جذب و تبدیل به گرمها مهی شهود کاری شده خنک تر از فضای بدون درخت است. از 

توان مطمئن بود منطقه ای که فاقد پوشش گیاهی اسهت بهه طهرق مختلهف موجبهات اکسیداسیون می گردد. بدین ترتیب می

 (. 13۸3گرمای محیط را فراهم می آورد )سعید نیا،  

 

 نقش فضای سبز از بعد شهر سازی 

فضهای سهبز و اصهولاً معمهاری و   سات فضای سبز ارتباط مسهتقیم دارد. امهروزهکیفیت محیط زیست شهری با امکانات و تمسی

طراحی فضای سبز به عنوان بخشی از شهر سازی مطرح است. از همهین دیهدگاه ایهن گونهه فضهاها جهای خهود را در طراحهی 

هها جزئهی از آن ری باز کرده اند. شهر سیسهتم پویهایی اسهت کهه پارکها و تفکیک کاربری ها و سایر موارد طراحی شهبزرگراه

ش مؤثر آنها در کاهش تراکم شهری ایجاد مسیرهای هدایتی تکمیل و بهبود کارکرد تمسیسهات آموزشهی، هستند و به جهت نق

 (. 1393فرهنگی مسکونی و ذخیره زمین برای گسترش آینده شهر با ارزش هستند )امینیان، 

 

 ر در طراحی فضای سبز عوامل موث

یک به تنهایی از اهمیت ویژه ای برخهوردار اسهت. در عهین  در طراحی فضای سبز عوامل بیشماری در نظر گرفته میشود که هر

حال ممکن است در این میان به دلیل خاصی یک یا چند عامل معین از اهمیت بیشتری برخوردار باشند به طوری که طراح بهه 

شهرایط دیگهر امل با عواملی را در یک منطقه در اولویت خاص قرار داده در حالی کهه همهان عامهل در اقتضای موقعیت محل ع 

ممکن است مورد توجه قرار نگرفته یا اصلاً حذف گردد به عنوان مثال در طراحی فضای سبز در یک منطقه پر جمعیت شههری 

د مانند اطراف پارک شهر تهران در حهالی کهه در یهک منطقهه مسئله مبارزه با آلودگیهای هوا و صدا میتواند در اولویت اول باش

راکم کمتر جمعیت و دوری از مراکز تجاری و صهنعتی و برخهورداری از شهرایط اکولهوژیکی بهتهر دیگر در همان شهر به علت ت

بع آب و مسئله زیباسازی محیط یا سهرگرمی و تفهری  در اولویهت مهی باشهد. در مثهالی دیگهر میتهوان اولویهت در تهممین منها

فضهاهای سهبز در منهاطق گهرم و خشهک در نظهر های آبیاری و آبرسانی را به عنوان یک پارامتر بسیار مهم در طراحی سیستم

گرفت در صورتی که این عامل در یک منطقه نسبتاً سرد پر باران قابل اغماض می باشد. با توجه به مراتب فوق عوامهل مهوثر در 

 عوامل زیر مرتبط دانست:  طراحی فضاهای سبز را میتوان با

 نیازهای بیولوژیکی   -

 جمعیت   -

 درآمد سرانه   -

 فرهنگ و سنن   -

 فعالیت های حرفه ای   -

 گرایش های بومی   -
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 وضعیت ساخت و سازهای شهری و ساختمانی   -

 مراکز صنعتی تجاری آموزشی و نظامی    -

 حمل و نقل    -

 (.1400محیط زیست )حکمتی،   -

 

 م به خشکی مناسب فضاهای سبز شهری گونه گیاهی مقاو

 . آگاو 1

خوبی در  شود. این گیاه بهاش شناخته میهای ضخیم و گوشتیخاطر برگله و مقاوم به خشکی است که بهآگاو گیاهی چندسا

رشد میشرایط کم آگاو میآبی  دارد.  نگهداری کمی  به  نیاز  و  بهکند  باغتواند  در  تزئینی  عنصر  و فضاه عنوان یک  ای سبز ها 

 بخشد. زیبایی خاصی به محیط میها، خاطر تنوع رنگ و شکل برگشهری استفاده شود و به

 ها. ساكولنت 2

کنند.  آب رشد میخوبی در شرایط خشک و کمکنند و بههای خود ذخیره میها گیاهانی هستند که آب را در بافتساکولنت

ری کم  بی برای طراحی فضاهای سبز شهری هستند. همچنین، نیاز به آبیاهای جذادلیل تنوع شکل و رنگ، گزینهاین گیاهان به

 آید. ها به شمار میو نگهداری آسان از مزایای دیگر ساکولنت

 . رزماری 3

به  که  است  خشکی  به  مقاوم  و  معطر  گیاه  یک  میرزماری  استفاده  دارویی  گیاه  و  ادویه  بهعنوان  گیاه  این  در  شود.  خوبی 

غذایی محبوب است. همچنین،   دلیل عطر و طعم خاصش، در آشپزی و صنایعکند و بهعمق رشد میهای خشک و کمخاک

 عنوان یک پوشش گیاهی زیبا در فضاهای سبز شهری عمل کند. تواند بهرزماری می

 الملا . زینت4

آفتابزینت  و  خشکی  به  مقاوم  گیاهی  گلالملا  که  است  میدوست  تولید  زیبایی  و  رنگارنگ  بهکنهای  گیاه  این  در  د.  خوبی 

الملا ها و فضاهای سبز شهری بسیار محبوب است. زینت وان یک گیاه زینتی در باغعنکند و بهشرایط سخت محیطی رشد می

 کند. کند و به تنوع زیستی محیط کمک میها و زنبورها کمک میهمچنین به جذب پروانه

 . سرخارگل  5

شود. این گیاه  میاش شناخته  های زیبا و خواص داروییخاطر گلدوست است که بهسرخارگل گیاهی مقاوم به خشکی و آفتاب

خاکبه در  کمخوبی  و  خشک  میهای  رشد  بهعمق  و  باغکند  در  زینتی  گیاه  یک  استفاده عنوان  شهری  سبز  فضاهای  و  ها 

کند. همچنین، این گیاه  دن کمک میشود و به تقویت سیستم ایمنی بعنوان یک گیاه دارویی شناخته میشود. سرخارگل بهمی

 کند. کند و به تنوع زیستی محیط کمک میها کمک میهبه جذب حشرات مفید و پروان

 ها . كاكتوس6

که  کاکتوس هستند  آب  ذخیره  قابلیت  با  گیاهانی  میبه ها  رشد  و خشک  بیابانی  شرایط  در  بهخوبی  گیاهان  این  دلیل  کنند. 

های جذابی برای طراحی فضاهای سبز شهری هستند. همچنین، نیاز به ها، گزینهبالای گونه  های منحصر به فرد و تنوعشکل

 آید. ها به شمار میآبیاری کم و نگهداری آسان از مزایای دیگر کاکتوس
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 . گل همیشه بهار 7

خوبی  کند. این گیاه بههای زرد و نارنجی زیبایی تولید میدوست است که گلگل همیشه بهار گیاهی مقاوم به خشکی و آفتاب

ها و فضاهای سبز شهری محبوب است. همچنین، گل همیشه عنوان یک گیاه زینتی در باغکند و بهآبی رشد میدر شرایط کم

 کند. ها کمک میبه کنترل آفات در باغکند و بهار به جذب حشرات مفید کمک می

 . آویشن 8

های  خوبی در خاکشود. این گیاه بهعنوان ادویه و گیاه دارویی استفاده میآویشن گیاهی معطر و مقاوم به خشکی است که به

کم و  میعمق  خشک  بهرشد  و  آویشن کند  همچنین،  است.  محبوب  غذایی  صنایع  و  آشپزی  در  خاصش،  طعم  و  عطر  دلیل 

 عنوان یک پوشش گیاهی زیبا در فضاهای سبز شهری عمل کند. تواند بهمی

 های زینتی  . علف9

آبی  ر شرایط کمخوبی د« گیاهانی مقاوم به خشکی هستند که بهPennisetum« و »Miscanthusای زینتی مانند »هعلف

می بهرشد  گیاهان  این  رنگکنند.  و  شکل  گزینه دلیل  متنوع،  هستند.  های  شهری  سبز  فضاهای  طراحی  برای  جذابی  های 

 کنند. کنند و به تنوع زیستی محیط کمک مییهای زینتی به جذب پرندگان و حشرات مفید کمک مهمچنین، علف

 . بومادران10

خوبی در  شود. این گیاه بههای زرد و سفیدش شناخته میخاطر گلو چندساله است که بهبومادران گیاهی مقاوم به خشکی  

ها و فضاهای  در باغعنوان یک گیاه زینتی  کند و نیاز به آبیاری کمی دارد. بومادران بهگیر رشد میهای خشک و آفتابخاک

تواند به شود و مین یک ضد التهاب طبیعی شناخته میعنواشود و خواص دارویی نیز دارد. این گیاه بهسبز شهری استفاده می

کند و به تنوع زیستی  ها کمک میها و کاهش درد کمک کند. همچنین، بومادران به جذب حشرات مفید و پروانهبهبود زخم

 کند. محیط کمک می

 . اسطوخودوس 11

خوبی  شود. این گیاه بهخوشش شناخته می  های زیبا و عطرخاطر گلاسطوخودوس گیاهی معطر و مقاوم به خشکی است که به

باغکند و نیاز به آبیاری کمی دارد. اسطوخودوس بهگیر رشد میهای خشک و آفتابدر خاک ها و  عنوان یک گیاه زینتی در 

ها و زنبورها کمک کند. همچنین، از روغن اسطوخودوس در تواند به جذب پروانه وب است و میفضاهای سبز شهری بسیار محب 

 (.1402بخش و ضد اضطراب دارد )آقابابایی زیارتی و همکاران، شود و خواص آرام صنایع دارویی و آرایشی استفاده می

 

 درختچه های مقاوم به خشکی مناسب فضای سبز شهری 

 . زیتون1

درختی   به زیتون  که  است  خشکی  به  میمقاوم  رشد  خشک  و  گرم  مناطق  در  به خوبی  درخت  این  میوهکند.  ای  هدلیل 

ای در فضاهای سبز شهری عنوان یک درخت زینتی و میوهشود. زیتون به اش و همچنین چوب باکیفیتش شناخته میخوشمزه

تواند به  شرایط آب و هوایی مختلف سازگار است و میخوبی با محبوب است و نیاز به آبیاری کمی دارد. همچنین، این درخت به

 حفظ تنوع زیستی کمک کند.
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 . سرو2

کنند. این درختان  عمق رشد میهای خشک و کمخوبی در خاکسبز و مقاوم به خشکی هستند که بها درختانی همیشه سروه

سازی و ایجاد سایه در  عنوان حاشیه توانند بهشوند و میعنوان درختان زینتی و حفاظتی در فضاهای سبز شهری استفاده میبه

 های مناسبی برای طراحی منظر هستند.دلیل زیبایی و استحکامشان، گزینهبهها عمل کنند. همچنین، سروها  ها و باغپارک

 . بیدمشک 3

استفاده شود.    دار در فضاهای سبز شهریعنوان درختی زینتی و سایهتواند بهبیدمشک درختی مقاوم به خشکی است که می

ن یک منبع غذایی برای پرندگان و حشرات عنواتواند بهکند و میعمق رشد میهای خشک و کمخوبی در خاکاین درخت به 

 ها است.ها و باغای مناسب برای پارکاش، گزینهدلیل زیبایی و سایهمفید عمل کند. همچنین، بیدمشک به

 . توت 4

خش به  مقاوم  گیاهی  نیز  توت  به درخت  که  است  کمکی  شرایط  در  میخوبی  رشد  به آبی  درخت  این  میوهکند.  های  دلیل 

ای  عنوان یک درخت زینتی و میوهای مناسب برای فضاهای سبز شهری است. توت به اش، گزینههمچنین سایه اش و  خوشمزه

 تواند به جذب پرندگان و حشرات مفید کمک کند و به تنوع زیستی محیط کمک کند. می

 آلو .  5

های  دلیل میوهاین درخت به  کند. عمق رشد میهای خشک و کمخوبی در خاکدرخت آلو گیاهی مقاوم به خشکی است که به

گلخوشمزه زیبایی  همچنین  و  گزینهاش  بهار،  فصل  در  بههایش  آلو  است.  شهری  سبز  فضاهای  برای  مناسب  یک ای  عنوان 

 گان و حشرات مفید کمک کند. تواند به جذب پرندای میدرخت زینتی و میوه

 . بادام 6

به  که  است  به خشکی  مقاوم  گیاهی  بادام  در  درخت  میخوبی  رشد  و خشک  گرم  به مناطق  درخت  این  میوهکند.  های  دلیل 

برای فضاهای سبز شهری است. بادام بههای زیبا در فصل بهار، گزینهاش و همچنین گلمغذی عنوان یک درخت ای مناسب 

 تواند به جذب پرندگان و حشرات مفید کمک کند. ای میزینتی و میوه

 . كاج 7

کنند. این درختان عمق رشد میهای خشک و کمخوبی در خاکمقاوم به خشکی هستند که بهسبز و  ها درختانی همیشهکاج

سازی و ایجاد سایه در  عنوان حاشیه توانند بهشوند و میعنوان درختان زینتی و حفاظتی در فضاهای سبز شهری استفاده میبه

 های مناسبی برای طراحی منظر هستند.کامشان، گزینهدلیل زیبایی و استحها بهها عمل کنند. همچنین، کاجها و باغپارک

 . سدر  8

همیشه  و  خشکی  به  مقاوم  درختانی  بهسدرها  که  هستند  میسبز  رشد  محیطی  سخت  شرایط  در  درختان  خوبی  این  کنند. 

ایی و استحکام در  عنوان نمادهای زیبتوانند بهشوند و میدار در فضاهای سبز شهری استفاده میزینتی و سایهعنوان درختان  به

 طراحی منظر عمل کنند. 

 . آرژوان 9

این درخت بهعمق رشد میهای خشک و کمخوبی در خاکآرژوان درختی مقاوم به خشکی است که به های  دلیل میوهکند. 

یک   عنوانای مناسب برای فضاهای سبز شهری است. آرژوان به هایش در فصل بهار، گزینهزیبایی گلاش و همچنین  خوشمزه

 تواند به جذب پرندگان و حشرات مفید کمک کند. ای میدرخت زینتی و میوه
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 . فندق 10

اش و  های مغذییوهدلیل مکند. این درخت بهآبی رشد میدر شرایط کمخوبی  درخت فندق گیاهی مقاوم به خشکی است که به

گل زیبایی  گزینههمچنین  بههایش،  فندق  است.  شهری  سبز  فضاهای  برای  مناسب  میوهای  و  زینتی  درخت  یک  ای  عنوان 

 تواند به جذب پرندگان و حشرات مفید کمک کند. می

 ای . سرو نقره11

کند. این  های خشک رشد میی و خاکآبخوبی در شرایط کمو مقاوم به خشکی است که به  سبزای درختی همیشه سرو نقره 

عنوان تواند بهای میای مناسب برای طراحی فضاهای سبز شهری است. سرو نقرهدلیل شکل زیبا و استحکامش، گزینهدرخت به

خوبی با شرایط کند. همچنین، این درخت بهیک درخت زینتی و حفاظتی عمل کند و سایه خوبی برای فضاهای عمومی ایجاد  

 .(1393ایی مختلف سازگار است و نیاز به نگهداری کمی دارد )نوغانی و همکاران، آب و هو

کنند، بلکه با مقاومت در برابر خشکی و نیاز به نگهداری  تنها به زیبایی فضاهای سبز شهری کمک میهای گیاهی نهاین گونه

 .آینده شمار میای طراحی و نگهداری در شرایط آب و هوایی مختلف بهای مناسبی برکم، گزینه
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